1863’te bütün Trabzon Vilayeti’nde işletmelerin yüzde yüzü dört hektarın altındaydı.⁸ Bu işletmelerden dört hektara ulaşanların nerdeyse tamamı Samsun ve Ordu arasındaki topraklardaydı. Dolayısıyla bugünkü Trabzon ili sınırlarını oluşturan alanda o kadar büyük tarımsal arazi pek bulunmuyordu. 1898 tarihli Salnâme’de

³ *Trabzon Vilayet Salnâmesi*, 1898 (1316), s. 187-189 (Bundan sonra TVS olarak kullanılacaktır. Çalışmamızda kullandığımız Salnâmeler Kudret Emiroğlu’nun transkripsiyon ve tıpkıbasımını yaptığı eserlerden kullanılmış olup, sayfa numarası olarak buradaki tıpkıbasım esas alınmıştır.).

⁴ Şemsettin Sami, *Kâmûsu’l- A’lâm*, c. IV, İstanbul, 1311, s.

nev’inden ormanlarımız mahsülü ise sevâhil-i memâlik-i şahâne ile Rusya’ya kadar sevk edilmektedir”; Yine aynı kaynakta “...Yoksa adi kömür yapmak için on beş-yirmi metre irtifaındaki çam ağaçlarına kıyıp yakmamalıdır” denilerek orman tahribatından elde edilen gelire işaret edilmektedir.; *TVS*, 1898 (1316), s. 191-192, 193; Benzer bilgiler A. Hayri’de de bulunmaktadır; A. Hayri, *a.g.e.*, s. 47-52.

⁸ Pamuk, *a.g.e.*, s. 115.

“*mezrû*’ ve *gayr-i mezrû*” arazinin tamamı esas alınarak kişi başına düşen arazinin en az sekiz dönüm olması gerektiği, ancak nüfusun yoğun olduğu yerlerde arazi sınırlı olduğundan kişi başına iki dönüm bile düşmediği belirtilir.

Bu durum tarım yapma usullerini ve bu faaliyette kullanılan araç gereci de etkiliyordu. Arazinin önemli bir kısmı zaten insan emeği haricine müsaade etmemekteydi. Ancak bir kısmı da arazinin bu kadar parçalanmış olmasından dolayı yeni usullerin ve araç-gerecin kullanımını

⁹ *TVS*, 1898 (1316), s. 187-189; 179-180.

¹⁰ Pamuk, *a.g.e.*, s. 207-208.

¹¹ *TVS*, 1870 (1287), s. 96-97.

¹² *TVS*, 1873 (1290), s. 88-93.

engelliyordu. Zira büyük çaplı çiftliklerin ortaya çıkmayışı, tarımda yeni tekniklerin uygulanması bir yana, hayvan kullanımını bile gereksiz hale getiriyordu. Halk iki üç dönüm araziyi işlemek için çift hayvanı beslemeyi yük kabul ediyor ve toprağı kendi emeğı ile işlemeyi tercih ediyordu.

Ancak hububat tarımı büyük arazilerde büyük ölçekte yapıldığı sürece gelir getiricidir ve bir değeri vardır. Oysa bu tarihlerde Trabzon’da kişi başına düşen ortalama arazi belirtildiği gibi iki dönüm civarındadır ve bu kadar arazinin hububat tarımı açısından hemen hiçbir değeri yoktur. Bu şartlarda üretilen tahılın aile ihtiyacını bile

²⁹ TVS, 1904 (1322), s. 121, 126, 128-129, 137, 139, 141, 145, 149-150; Bölgede üretilen kendirden rahatlığından dolayı çok tercih edilen güzel bir çeşit keten yapılmaktaydı; Özgür Yılmaz, “İngiliz Seyyah Frederick Walpole’un Trabzon İzlenimleri”, *Karadeniz Tarihi Sempozyumu* (25-26 Mayıs 2005), (Hz.

Bununla birlikte 1870 yılında Trabzon’da ekme ve un fiyatlarının karşılaştırması mısırın yörenin beslenmesinde ne kadar önemli rol oynadığını gösterir nitelikteydi. Buna göre şehirde iyi kalite ekmeğin okkası dört kuruş, düşük kalite ekmeğin okkası iki kuruş yirmi para, çavdar ekmeğinin okkası otuz beş para ve mısır ekmeğinin okkası da otuz paraydı.

⁴⁸ TVS, 1898 (1316), s. 197.

⁴⁹ TVS, 1904 (1322), s. Mısır darısı ifadesi bir çok yerde geçmekle birlikte örnek olması bakımından s.128, 145 vd. bakılabilir; Mısır buğdayı ifadesi ise s. 423 vd. ; Kuzucu mısır buğdayı ifadesinin, mısır Osmanlı Devleti’ne ilk defa Mısır’dan geldiği için kullanıldığını belirtiyor; Kuzucu, *a.g.m.*, s. 769.

⁵⁰ TVS, 1898 (1316), s. 190-201.

⁵¹ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 72-78.

⁵² TVS, 1898 (1316), s. 205.

⁵³ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 72-73.

Alâ unun okkası dört kuruş, edna unun okkası iki kuruş yirmi para ve mısır ununun okkası da bir kuruştur.⁵⁴ Bu fiyatlar karşılaştırıldığında mısır ekmeğinin çavdar ekmeğinden bile ucuz olduğu ortaya çıkmaktadır.

74.

⁶³ Ş. Şevket, *a.g.e.*, s. 86; Goloğlu, *a.g.e.*, s. 137, 152.

⁶⁴ Mehmet Ali Gazel, "Ahmet Şerif'in Karadeniz Gezisi", *Karadeniz Tarihi Sempozyumu (25-26 Mayıs 2005)*, (Hz. Kenan İnan- Hikmet Öksüz vd.), c. II, Trabzon, 2007, s. 823. (813-827.)

⁶⁵ Quinet, *a.g.e.*, s. 17.

⁶⁶ *TVS*, 1898 (1316), s. 201

⁶⁷ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 74.

⁶⁸ *TVS*, 1904 (1322), s. 137, 139.

1.295 tarlada yetiştirilen temel ürün ortaya çıkmaktadır.

Trabzon sancağı tarıma elverişli epey araziye sahip olmasına ve ziraatın geliştirilmesi bakımından vilayete üstün olmasına rağmen, halk aşırı biçimde tütün üretimine yönelip başka ürünlere önem vermediğinden dolayı zahire

⁷⁴ Reji İdaresinin politikaları hakkında Trabzon'da görev yapan İngiltere Konsolosu Longworth: "*Reji sadece kendi çıkarlarını etüt etmekle ve bu suretle tütün üreticilerini serflığın az üstünde bir vaziyete düşürmekle haklı mı görülüyor?*" diye soruyordu; Quataert, *a.g.e.*, s. 222.

⁷⁵ Konuyla ilgili olarak bkz.: *TVS*, 1898 (1316), 146-224; A. Hayri, *a.g.e.*; Şakir Şevket, *a.g.e.*.

diyerek bu ürünün Trabzon açısından önemini vurgular.⁷⁶ Vilayet dahilinde en çok yetiştirilen yer elbette Ordu ve Giresun kazaları ve çevresidir.

Tütün bahsinde de değinildiği gibi dönemin yazarları tütün üretimini pek tercih etmez bir tavır takınmaktaydılar. Sanki onlar için alternatif ürün fındık gibidir. Meselâ salnamede geçen "*tütün bertaraf edildiği halde vilâyetin servet-i külliyesi ve ahâlinin ma'îşet-i azîmesi bu mahsûl yüzünden*

⁷⁶ Ş. Sami, *a.g.e.*, s. 3006.

⁷⁷ TVS, 1898 (1316), s. 200; Goloğlu, *a.g.e.*, s. 151-152.

⁷⁸ TVS, 1291 (1874), s. 94-95.

⁷⁹ Hacer Topaktaş, "Bir Britanyalı'nın Nazarında Trabzon'u Betimlemek: Henry Finnis Blossé Lynch'in TrabzonTasviri (1893)", *Karadeniz Tarihi Sempozyumu (25-26 Mayıs 2005)*, (Haz.: Kenan İnan-Hikmet Öksüz), c. I, Trabzon, 2007, s. 585.

⁸⁰ TVS, 1898 (1316), s. 200; A. Hayri, *a.g.e.*, s. 78.

⁸¹ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 77.

⁸² TVS, 1898 (1316), s. 200.

⁸³ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 78.

temin ediliyor” cümlesi tütünü en önemli ürün olarak okunabileceği gibi, ona alternatif bir ürün olarak fındığı önermek anlamında da düşünülebilir.⁸⁴ Şüphesiz tüm vilayet göz önüne alındığında fındık tütünden daha yaygın bir üründü ve bu nedenle geniş halk kitlelerinin temel geçim ürünlerinden biriydi.

Vakfikebir’de yılda 180.000 okka üzüm yetişmekteydi.⁹⁰ Buna karşılık Ş. Sami Trabzon’da üzümün pek yetişmediğini ve bölgede üretilen sebzenin ise oldukça güzel ve bol olduğunu söylüyor.⁹¹

⁸⁴ *TVS*, 1898 (1316), s. 200.

⁸⁵ *TVS*, 1898 (1316), s. 198-199.

⁸⁶ Topaktaş, *a.g.m.*, s. 585.

⁸⁷ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 75-76.

⁸⁸ *TVS*, 1904 (1322), s. 126, 141, 149-150.

⁸⁹ Ş. Şevket, *a.g.e.*, s. 37.

⁹⁰ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 76.

⁹¹ Ş. Sami, *a.g.e.*, s. 3006.

Meyve-sebze, saklama koşullarının özel itina gerektirdiği ürünler olduğu için dış ticaret açısından bakıldığında genel olarak ticari değeri düşük ürünlerdir.

Sadece diğer dallara zarar vermeksizin elle kırılıyordu. Trabzon halkının tarla bitkilerinin

⁹² Aynı eser, s. 75.

⁹³ Hemen bütün salnamelerde Akçaabat'taki zeytinliklerin sayısı aynıdır. Biz bu nedenle sadece bir tanesini kaynak olarak göstermekle yetineceğiz: TVS, 1873 (1290), s. 91.

⁹⁴ M. Lermioğlu, *Akçaabat Tarihi*, Trabzon, 1994, s. 24.

⁹⁵ TVS, 1904 (1322), s. 105.

⁹⁶ *Mâ'teessüf hevahiş ve isticâl ile icra olunan işbu garsiyatta arazinin intihab, nev'-i eşcârın tefrîkine ve turâbın istihzârına vâsil garsı ve tumar ve budama ameliyâtına, gübrelemeye dikkat ve ri'ayet edilmemekte olduğundan bir çok zahmet ve mesârifle meydana getirilen fındık bahçelerinden matlub derecede istifâde olunamamaktadır.*; A.Hayri, a.g.e, s. 78; Bir başka yerde aynı konudan şikayet edilmekteydi: *Bu fındık bahçeleri adeta hudâ-yı nâbit eşcâr hükmündedir: Bu ağaçlardan bu kadar istifâde eden ahâlî bunların senede bir defa olsun diplerini belleyip te'sîrât-ı havâ'iyeye ma'rûz bulundurmak, fazla sürgün ve dallarını ayıklamak lüzûmunu bile hissetmiyorlar*; TVS, 1904 (1322), s. 102.

üretimine gösterdiği tepki de benzerdi. Burada tarlayı uygun biçimde sürmek ya da bellemek ve yabancı otların istilasından temizlemek için hiçbir çaba gösterilmiyordu.⁹⁷ İngiliz Konsolosu Palgrave de 1871 yılında Londra'ya gönderdiği bir raporda: *“Bu yörelerde bağcılık, zeytincilik ve meyvecilik hemen tümüyle söz konusu bitkilerin yetişmesini doğaya bırakmaktan ibarettir.